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Abstract. The article studies aggressive situations that are the basis of deviant behavior 

of adolescents, as well as theoretical and practical aspects of what types of agression are more 

pronounced in them and what factors cause this. 
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agression, physical agression, indirect agression, anger, negativism, frustration, false 
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Yurtimizda  xalqimiz asrlar davomida orziqib kutgan ozod va obod, erkin va 

farovon hayot, demokratik huquqiy davlat va fuqarolik jamiyati barpo etilmoqda. 

Prezidentimiz ta‟kidlaganidek, xalqimiz ana shu haqiqatni har tomonlama tushunib 

yetgani, tanlangan taraqqiyot yo„limizni ongli qabul qilgani va qo„llab-quvvatlagani 

oldimizga qo„ygan maqsadlarga erishishning asosiy manbai va garovi ma‟naviy tarbiya 

ekanini hayotning o„zi tasdiqlamoqda. 

Biz xalqimizning dunyoda hech kimdan kam bo„lmasligi, farzandlarimizning 

bizdan ko„ra kuchli, bilimli, dono va, albatta, baxtli bo„lib yashashi uchun barcha 

imkoniyatlarimizni safarbar etgan ekanmiz ana shu ezgu niyatlarni ro„yobga 

chiqarishda va yoshlarimizni mafkuraviy yetukligini tarbiyalashda ma‟naviy tarbiya 

masalasi, hech shubhasiz, beqiyos ahamiyat kasb etadi. 

Istiqlol tufayli o„z mustaqil taraqqiyot yo„lidan borayotgan Respublikamiz 

yoshlarini yangicha ijtimoiy muhitga tayyorlash, davr ruhida tarbiyalash - shu kunning 

dolzarb va ustuvor vazifalaridan biridir.                                                                 Hozirgi 

kunda mamlakatimizda amalga oshirilayotgan isloxotlarning taqdiri yoshlarning  

ma‟naviy qiyofasiga, shaxsiy barkamolligiga bog‟liq. Bu vazifalarni amalga oshirish 

insoniy o„zaro munosabatlarda demokratik tamoyillarni ongga to„la singdirishni taqozo 

etadi. Insonlar o„rtasidagi ijtimoiy munosabatlar sharqda o„ziga xos va har bir millat 

psixologiyasiga mos holda shakllantirishdir. 

Yaratilayotgan imkoniyatlar pedagoglar oldiga yoshlarni ma‟naviy dunyosini 

boyitish, ularning ongiga milliy g‟oya asoslarini singdirish, vatanparvarlik  hissini 

tarbiyalash, o„tmish va buyuk kelajak haqida fikrlash, u bilan fahrlanish hissini, 

yangicha tafakkurni shakllantirish, bozor iqtisodiyotiga mos keladigan muloqot 

madaniyatini o„zlashtirishni ta‟minlash kabi maqsadlar qo„yiladi. Kishi o„z faoliyatda 

qiyinchiliklar oldida bo„sh kelmasligi, aksincha, o„zining irodaviy fazilatlari, 

matonatliligini namoyon qilgan holda muvafaqqiyat bilan haqiqiy intilishlar o„rtasidagi 

o„zaro maqbul nisbatni saqlab, ularni yengishi kerak. Lekin ayrim odamlarning 

intilishlar darajasini pasaytirib yuborgan holda o„zini hurmat qilishni saqlab qolishning 

ikkinchi yo„lini tanlab olishga, ya‟ni o„zinig “Men–siymosi”ni psixologik jihatdan sust 

muhofaza qilishga urinayotganligiga duch kelishimiz mumkin. 

Masalan, psixologik muhofazaning mexanizmlaridan biri, kishi maqsadiga erishish 

yo„lidagi  g‟ovlarni bartaraf  eta olmagan va frustratsiyaga tushgan paytda ro„y 

beradigan tajovuzkorlikdan iborat. Tajovuzkorlik ba‟zida boshqa odamlarga to„g‟ridan 
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– to„g‟ri hujum qilish shaklida yuz beradi, ba‟zan esa faqat  to„siq paydo bo„lishiga olib 

keladi. Shu bilan birga shaxslarga nisbatan do„q – po„pisa, qo„pollik, dushmanlik 

qilishdan emas, tevarak – atrofdagi barcha kishilarga nisbatan “jahldorlik”da 

ifodalanadi. Ayrim hollarda frustiratsiya kishining hayolida yashirinib qolgan  

tajovuzkorlikka olib keladi. Hafa bo„lgan odam amalda hech qanday chora tadbirni 

boshlamasdan o„ch olish manzarasini tasavvurida amalga oshiradi. Bahzan frustiratsiya 

kishining o„ziga qarshi qaratilgan tajovuzkorlik bilan hal qilinadi. Nihoyat, frustratsiya 

shaxsning bartaraf etib bo„lmaydigan to„siq bilan bog‟langan faoliyatini uning uchun 

ancha yengil faoliyat bilan almashtirishga olib kelishi mumkin. Bolalar orasidagi 

ijtimoiy og‟ish uning o„sha jamiyatda salbiy sifatlar ta‟sirida tarbiyalanishi, salbiy 

ijtimoiy guruxga kirishi, ijtimoiy rolni egallab, ijtimoiy tajribalarni o„rganishi sifatida 

xarakterlanadi. Bu biz uchun masalaning g‟oyaviy jihati, deviant hulq-atvor 

shakllaridan biri – g‟oyaviy deviantlikka olib kelishi mumkin. 

Keyingi yillarda voyaga yetmaganlarning deviant faoliyati keskin ortib ketdi. Agar 

o„smir xulq – atvori ma‟naviyat – ijtimoiy vaziyat – deviant faollik uchligi nuqtai 

nazaridan kelib chiqib, baholanadigan bo„lsa, ijtimoiy psixologik va pedagogik omillarni 

to„g‟ri baholabgina vaziyatni baholash mumkin. Voyaga yetmaganlarning hulqini to„g‟ri 

tushunish uchun tadqiqotning muqobil usullari zarur bo„ladi. SHu sababli, bizningcha, 

bolalar va o„smirlar orasida olib boriladigan mafkuraviy profilaktika muayyan 

xususiyatlarga egadir. 

Biz deviant xulq-atvorni kelib chiqishiga asos bo„luvchi agressiv holatlarni, ya‟ni 

o„smirlarda agressiyaning qaysi turi ko„proq namoyon bo„lishini aniqlash maqsadida 

Bassa-Darki tavsiya etgan 75 ta savoldan iborat savolnomani o„tkazdik. Bu savollar 

orqali biz o„smirlardagi 8 xil agressiyani aniqladik, ya‟ni bular: jismoniy agressiya, 

bilvosita agressiya, jahldorlik, negativ(salbiy)lik, hafa bo„lish, yolg‟on gumonsirash, 

verbal agressiya hamda gunohkorlik hissi. 

1- jadval 

Bassa-Darki bo„yicha o„smirlardagi agressiv xolatlarni aniqlash ko„rsatkichlari 

Agressiv holatlarni ko‘rsatkichlari 

Agressiy

a turlari 

Jismoniy 

agressiya 

Bilvosita 

agressiya 

Jahllili

k 

Negativl

ik 

Xafa 

bo„lish 

Yolg‟on, 

gumonsiras

h 

Verbal 

 

Gunohkorli

k 

xissi 

 

Foiz 

ko„rsatkic

hi 

8,0 6,28 5,2 7,98 7,6 5,17 7,4 8,85 

Tadqiqot natijalariga ko„ra, guruh a‟zolarinig agressiyasi 57,2 foizdan  iborat 

bo„ldi. Bundan 8,0 foizni jismoniy  agressiya, 6,28 foizni bilvosita agressiya, 5,2 foizni 



SO’NGI ILMIY TADQIQOTLAR NAZARIYASI                                                                                  6-JILD 10-SON 
RESPUBLIKA ILMIY-USLUBIY JURNALI                                                                                           13.10.2023 

 101 

jahllilik, 7,98 foizni negativlik, 7,6 foizni hafa bo„lish, 5,17 foizni yolg‟on gumonsirash, 

7,4 foizni verbal agressiya, 8,85 foizni gunohkorlik hissi tashkil etdi. 

Sinaluvchilarimizdan olingan  natijalardan ham ko„rinib turibdiki, o„smirlar 

o„rtasida gunohkorlik hissi boshqa agressiv holatlarga qaraganda yuqoriroq. Buning 

sababini o„rganish maqsadida biz manbalarga va o„z kuzatishlarimizga tayandik hamda 

shunday xulosaga keldik: agressiya holati yuzaga kelishiga quyidagi omillar ta‟sir qiladi: 

1. Nasliy ta‟sir – bu asosan hayvonlarga  nisbatan ishlatiladi. Nasliy boshqarish 

yo„li bilan  agressiyani kuchaytirish yoki susaytirish mumkin. Masalan urushqoq 

ho„rozlar, urushqoq itlar yetishtiriladi. 

2. Bioximik omil – qonning ximik tarkibi agressiv stimullarga nerv sistemasining 

sezgirligini oshiradi. Qondagi serotonin miqdori ozayib agressiya kuchayadi. 

3. Aversiv holatlar – hayajon, ommaviy madaniyat va guruhiy kontekst. 

Bundan tashqari, agressiyaga yana oila, OAV, jamiyat, ijtimoiy muhit, 

tengdoshlar orasidagi munosabat, shaharlarda binolarning zich joylashganligi, 

moshinalarning ko„pligi va signallari, ko„chalarning iflos xolda bo„lishi ham ta‟sir etishi 

mumkin. 

Insonning ruhiy holatida  uning yetarlicha yetuklikka, ongli munosabatga va 

emotsional barqarorlikka ega bo„lishi muhim hisoblanadi. Ayrim o„smirlar o„z xatti-

harakatlari, xulqi, kiyinishi, tashqi ko„rinishi, maqsadlariga nisbatan atrofdagilardan 

salbiy munosabat kutib, o„zini odamlar orasida noqulay sezib, doimiy hijolatpazlik 

sharoitida yashaydi. Bu ularning “ijtimoiylashuv” darajadasiga bog„liq bo„ladi. 

“Ijtimoiylashuv”, ya‟ni bolaning jamiyat a‟zosi bo„lib qolishiga imkon beruvchi qoida, 

xulq-atvor me‟yyorlarini o„zlashtirishi, jamiyatda o„z o„rnini egallashidir. Ijtimoiy 

psixologik tadqiqotlar shuni ko„rsatdiki, ijtimoiylashuvning buzilishi befarqlik tufayli 

sodir bo„ladi, ya‟ni bunda: 

- doimiy me‟yyordan chiqish holati kuzatiladi; 

- asabiy, jazavani qo„zg„ashi va doimiy xafaqonlik xolatiga tushib qoladi; 

- ijtimoiy „assivlik buzg‟unchi g‟oyalarga nisbatan faollikka ulanib ketadi; 

- boshqa xildagi mahnaviy buzilishlar mafkuraviy “„otologiya” omili sifatida ro„y 

beradi. 

Bu nuqsonlar shaxsga o„z imkoniyatlarini to„la namoyon qilishga halaqit beradi, 

bahzan noto„g„ri xulq shakllanishiga va doimiy kuchli hayajonlanish, depressiya, og„ir 

somatik hamda ruhiy siljishlarga ham olib kelishi mumkin. To„plangan salbiy energiya 

individual nevrozlarga yoki ijtimoiy nevrozlarga sabab bo„ladi. Nevrozning har ikkala 

turi ham inson salomatligi va jamiyat barqarorligi uchun xavflidir. SHunday ekan 

shaxs uchun vaqti-vaqti bilan to„plangan agressiyani chiqarib tashlash, „sixik 

taranglikni  yumshatib turish muhimdir. Energiyaning uzoq vaqt to„planib turishi esa 

bir kun kelib uning vulqon ko„rinishidagi keskin harakatlarga aylanib ketishiga sabab 

bo„lishi mumkin. „sixik taranglikni yumshatish uchun dastlab shaxs o„zi uchun vaqt 

ajratishi, o„ziga ehtibor bilan qarashi, madaniy hordiq olishi uchun imkoniyat yaratishi, 
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ommaviy bayram tadbirlarida, ommaviy mehnat faoliyatlarida ishtirok etib turishi 

muhimdir. 

Mafkuraviy profilaktika muammolarini hal etishga qaratilgan chora tadbirlarni 

ishlab chiqarish uchun bolalar va o„smirlar orasida oila, maktab va mahalla hamkorligi 

yetarli darajada muvofiqlashtirilgan bo„lmog„i lozim. 
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